Договор  №______
НА  ОКАЗАНИЕ  ПЛАТНЫХ  ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

 г. Лениногорск                                                                                                                                  «     » ________ 20__ г.

Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №8
г.Лениногорска» муниципального образования  «Лениногорский муниципальный район»  Республики Татарстан, в
дальнейшем «Исполнитель», действующий на основании Лицензии №7713 от 29 декабря 2015 г. серия 16Л01
№0003669, выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан    бессрочно, и свидетельства о
государственной аккредитации №3516 от 27 апреля 2016 г.  серия 16А01 №0000655, выданной Министерством
образования и науки Республики Татарстан, действующий до 28 апреля 2024 года, в лице директора  МБОУ
«СОШ №8» Сергеевой Елены Николаевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
 ________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. законного представителя несовершеннолетнего лица)

зачисляемого на обучение именуемый в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах
несовершеннолетнего

______________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые Стороны,  заключили в
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об
образовании» и  «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг в
сфере дошкольного и общего образования, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от 15.09.2020 №1441,
настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. В соответствии с условиями настоящего договора Исполнитель обязуется оказать образовательные
услуги, а Заказчик обязуется оплатить образовательные услуги.

1.2. Оказание услуг осуществляется по групповой очной форме в общем объеме _____ часов без выдачи
свидетельства.

1.3. Предметом настоящего договора является оказание услуг как единого образовательного процесса, а не
почасовой подготовки. Исполнитель   предоставляет,   а  Заказчик  оплачивает  дополнительные
образовательные  услуги предоставляемые заказчику по дополнительной  общеобразовательной программе
Наименование образовательных услуг:  Программа дополнительного образования
Наименование программы (спецкурса), вид, уровень и (или) направленность Общеразвивающая программа
дополнительного образования детей социально-педагогической направленности
Наименование образовательной программы «_____________________________________»
Форма обучения: Очная, групповая Количество часов в неделю __ занятия, в месяц __ занятий  в год  ___
занятий.

1.4. Услуга предоставляется в период с 1.10.20___ г по 30.05.20____г. Если в указанный срок услуга не
предоставлена в полном объеме по причинам, не зависящим от Исполнителя, то услуга может быть
предоставлена за пределами указанного срока, в том числе в дни промежуточных каникул, но не позднее
30.06.2021г.

2. Стоимость договора, порядок расчетов
2.1.   Стороны пришли к соглашению, что общая стоимость участия Обучающегося в курсе обучения,

указанном в разделе 1 договора составит _____ рублей 00 копеек.
2.2.  Оплата  стоимости договора может производиться  в рассрочку в сумме ______ рублей 00 копеек в

месяц на  условиях  предоплаты  не  позднее    10    числа  текущего  месяца  в  безналичном  порядке  на
счет         Исполнителя в банке.  Оплата услуг удостоверяется Исполнителем при предъявлении Заказчиком
квитанции.

3. Особые условия

  3.1. Заказчик вправе потребовать перерасчет по истечении каждого месяца в случае пропуска Обучающимся
более 70% занятий по болезни, что подтверждается справкой лечебного учреждения. В данном случае Заказчик
обязан обратиться с соответствующим заявлением, приложив справку, в администрацию школы.

3.2. В случае если Обучающийся пропустил 100% учебных занятий по истечении месяца по причине болезни,
то Заказчик вправе выбрать иную услугу в индивидуальном порядке. Цена выбранной услуги зависит от
действующего прейскуранта, утвержденного Исполнителем.

3.3. В случае расторжения настоящего договора вследствие невыполнения Обучающимся учебных
требований, регулярных прогулов без уважительных причин, а также нарушения учебной дисциплины со стороны
Обучающегося, плата за истекший период Заказчику не возвращается.

3.4. Стоимость услуги может быть изменена в частном порядке в соответствии с утвержденным
прейскурантом, согласно Положению о снижении стоимости. Изменение стоимости услуги оформляется
дополнительным соглашением к настоящему договору.

3.5. В соответствии со ст.781 ГК РФ в случае невозможности исполнения, возникшей по вине Заказчика,
услуги подлежат оплате в полном объеме.

3.6. В случае, когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из сторон
не отвечает, Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные им расходы.

4. Обязанности сторон
4.1 Исполнитель принимает на себя следующие обязательства:
4.1.1. Зачислить Потребителя, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации,

учредительными документами, локальными нормативными  актами  Исполнителя условия приема, в МБОУ «СОШ
№ 8».

4.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7
февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

4.1.3.  Организовать  и   обеспечить   надлежащее    исполнение    услуг, предусмотренных   разделом 1
настоящего     договора.     Платные дополнительные образовательные   услуги  оказываются  в  соответствии  с
учебным планом, годовым   календарным     учебным    графиком    и   расписанием   занятий, разрабатываемыми
Исполнителем.

4.1.4. Обеспечить для проведения занятий   помещения,   соответствующие  санитарным  и  гигиеническим
требованиям, а  также  оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к
образовательному процессу.

4.1.5.  Создать Обучающемуся  необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
4.1.6. Во  время  оказания  платных  дополнительных  образовательных  услуг    проявлять  уважение    к

личности  Обучающегося,  не допускать  физического  и  психологического  насилия,    обеспечить    условия
укрепления    нравственного,  физического    и      психологического    здоровья,    эмоционального    благополучия
Обучающегося  с  учетом  его  индивидуальных  особенностей.

4.1.7. Сохранить  место за Обучающимся  (в  системе оказываемых  общеобразовательным  учреждением
платных  дополнительных  образовательных  услуг)  в случае   его  болезни,  лечения,  карантина и в других
случаях пропуска занятий по  уважительным  причинам  с  предоставлением  официального  документа,
удостоверяющего  пропуски  занятий  по  уважительным  причинам.

4.1.8. Уведомить  Заказчика  о  нецелесообразности  оказания  Обучающемуся  образовательных  услуг  в
объеме,  предусмотренным  разделом  1  настоящего  договора,  вследствие  его  индивидуальных
особенностей,  делающих  невозможным  или  педагогически  нецелесообразным оказание данных услуг.

4.2. Заказчик принимает на себя следующие обязательства:
4.2.1. Своевременно вносить плату за предоставленные  услуги,  указанные в разделе 1 настоящего

договора.
4.2.2. При поступлении Потребителя в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно

предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом.
4.2.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях, а так же

сообщать об изменении контактного телефона и места жительства.
4.2.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя  к  поведению

Обучающегося  или  его   отношению  к   получению платных дополнительных образовательных услуг.
4.2.5. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-

хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
 4.2.6.  Возмещать  ущерб,  причиненный  Обучающимся  имуществу    Исполнителя,  в  соответствии  с

законодательством  Российской  Федерации.
4.2.7.  Обеспечить  Обучающегося за   свой    счет    предметами,    необходимыми  для   надлежащего

исполнения      Исполнителем    обязательств   по   оказанию  платных дополнительных   образовательных
услуг,   в   количестве,  соответствующем возрасту и  потребностям  Обучающегося.

4.2.8. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.
4.3. Обучающийся принимает на себя следующие обязательства:
4.3.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
4.3.2. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка, учебную дисциплину и

общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-
техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному и иному
персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

4.3.3. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5. Права сторон
5.1.  Исполнитель  вправе:
5.1.1.  Подбирать, принимать на работу и производить расстановку кадров.
5.1.2. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.
5.1.3. Проводить комплектование групп обучающихся по своему усмотрению.
5.1.4. Не возвращать платы за обучение Заказчику в случае пропуска занятий Обучающимся по

неуважительным причинам.
5.1.5. Взыскивать с Заказчика стоимость имущества в случае его порчи Обучающимся.
5.1.6. Исполнитель имеет право расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке с извещением

Заказчика в случаях:
- невыполнения учебных требований, регулярных пропусков без уважительной причины, нарушения учебной

дисциплины со стороны Обучающегося;
- нарушения Обучающимся прав и законных интересов других обучающихся и работников Исполнителя и

препятствия нормальному осуществлению образовательного процесса;
- неоднократной несвоевременной оплаты услуг Заказчиком;

- прекращения оплаты услуг Заказчиком.
5.2. Заказчик    вправе:
5.2.1.   требовать   от   Исполнителя  предоставления информации:
 -  по  вопросам,  касающимся  организации  и  обеспечения   надлежащего исполнения    услуг,

предусмотренных   разделом 1 настоящего   договора, образовательной  деятельности Исполнителя и
перспектив ее развития; об успеваемости, поведении, отношении  Обучающегося  к  учебе  и  его способностях в
отношении обучения по отдельным    предметам учебного плана.

5.2.2. Получать индивидуальные консультации по вопросам успеваемости Обучающегося по
предварительной записи.

5.2.3. Заказчик,   надлежащим   образом   исполнивший   свои обязательства  по  настоящему   договору,
имеет  преимущественное  право на  заключение   договора   на  новый  срок по  истечении  срока  действия
настоящего договора.

5.3. Обучающийся вправе:
5.3.1.  обращаться  к работникам Исполнителя по  всем  вопросам  деятельности  образовательного

учреждения,
5.3.2. получать     полную     и   достоверную      информацию       об    оценке    своих    знаниях    и   критериях

этой    оценки,   пользоваться   имуществом    Исполнителя,    необходимым    для обеспечения
образовательного   процесса,   во   время    занятий,          предусмотренных расписанием.

5.3.3. пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса,
во время занятий, предусмотренных расписанием;

5.3.4. принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных
Исполнителем.

6. Порядок изменения и расторжения Договора

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в

соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в

случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных услуг, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. №1441.

6.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если заказчик нарушил сроки оплаты услуг по
настоящему договору.

6.5. Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других
обучающихся и Исполнителя.

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему

договору.
7.1. В случае  неисполнения или ненадлежащего  исполнения своих обязательств по настоящему Договору

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим
Договором.

7.2. Все жалобы и претензии рассматриваются Комиссией по урегулированию споров между участниками
образовательных отношений. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками
образовательных отношений является обязательным для всех участников  образовательных отношений в
организации, осуществляющей образовательную деятельность, и подлежит исполнению в сроки,
предусмотренные указанным решением.

7.3. Каждая из сторон сохраняет за собой право обжаловать действия другой стороны в установленном
действующим законодательством порядке.

7.4. Все изменения, дополнения к настоящему  договору действительны лишь в случае, если они совершены
в письменном виде и подписаны обеими сторонами.

7.5. Настоящий договор  может  быть  расторгнут  по  соглашению сторон. По инициативе одной из сторон
договор может быть     расторгнут по  основаниям,   предусмотренным   действующим   законодательством
Российской Федерации.

7.6. Помимо этого,  по инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в
соответствии   с п.5.1.6. настоящего договора.

8. Срок действия договора и другие условия

8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует с «01» октября 20___ г. до
«30» мая  20___ г.
8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную  юридическую силу.

9. Подписи сторон.

Исполнитель: _______________            Заказчик:_______________       Обучающийся:
_______________

МБОУ «СОШ  №8»

Юр. адрес: 423250
РТ г.Лениногорск
пр. Шашина, 55
банковские реквизиты:
ИНН:1649007160; КПП:164901001
Р/c № 03234643926360001100
Л/с № ЛБВ25944486-школа 8
ОТДЕЛЕНИЕ - НБ РЕСПУБЛИКА
ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ //УФК по
Республике Татарстан г.Казань
БИК: 019205400
К/с № 40102810445370000079 в УФК
по Республике Татарстан
КБК 944 0702 000000 1521 131
Телефон/факс(885595) 5-19-69
Директор: Е.Н. Сергеева

___________________________________         _________________________________
(Ф.И.О.родителя (законного представителя))                               (Ф.И.О.обучающегося)

___________________________________          ________________________________

паспорт __________ №_______________           ________________________________

выдан  _____________________________         класс _______________________________
                                                                                                       (указать в каком классе обучается)
когда   _____________________________

дом.адрес: __________________________       дом.адрес_________________________

телефон ____________________________       телефон __________________________

__________________________________
                  (подпись)